

GEMINI SEA FOOD LIMITED
Reports of the Board of Directors
For the year ended 30th June, 2016

Dear shareholders,

We are pleased to submit you the Annual Report along with the Auditors' Report and Audited Financial Statements of the Company for the year ended 30th June 2016.

This report is prepared in compliance with Section 184 of the Companies Act, 1994 and Bangladesh Securities and Exchange Commission (BSEC) notification no SEC/CMRRCD/2006-158/134/Admin/44 dated August 07, 2012 with amendment dated July 21, 2013.

(1) Industry Summary:

Bangladesh is the 12th world cultured shrimp producer (2-3% of world production). Bangladesh Fisheries sector contributes 4.39 % to GDP & 2.79% to foreign exchange earnings (3rd position).

Aquaculture is playing a vital role in our seafood industry. Bangladesh's shrimp industry has long been playing a significant role in the national economy. There are 162 fish processing plants in the country, out of which 78 are approved by the Bangladesh government and 75 are approved by the European Union (EU).

(2) Business overview:

According to EPB, overall shrimp exports from Bangladesh decreased last year. Country's export earnings from shrimp stood at \$ 472.37 million in the fiscal year (July to June) 2015-16 showing 7.33% decline compared to that of 2014-15 fiscal's \$509.72 million. Seafood sector failed to reach the target of \$ 515 million (-8.28%). This is because of mainly Global economic recession, devaluation of Euro and Pounds, impact of Vennamei shrimp, terrorism etc.

Recent years demand of Black tiger shrimp in the international market dropped due to the new cheaper species of Vennamei shrimp. Government of Bangladesh (GOB) has yet been allowed the Vennamei shrimp culture in the country. Whereas in nearby countries like India, Vietnam, Indonesia and Thailand, the Vennamei shrimp is produced in a very large scale. Consequently, vennamei price dropped globally and there is a significant negative impact on the product of Black tiger's demand and price.

Moreover, the European importers are in very conservative mood due to devaluation of Euro and Brexit effect.

However, Investors will be glad to know that after long time USA market started to roll from last year. Hopefully in the coming season we can secure a good business in USA market. Also we are working with fish fillet for last four years in the Japanese market where it has a scope to grow.

(3) Segment wise Performance:

We Process shrimp and fish only, so there is no scope for providing any product wise performance report.

(4) Risks, Concerns and Advantages:

Farmed shrimp is now being a major exporting commodity for several countries. Excessive use of chemicals such as pesticides, antibiotics and hormones are major concerns for the shrimp industry.

In the post-harvest period, quality of the shrimp can sometimes deteriorate, for a number of reasons like, inappropriate storage, condition of middleman (foria, sub-depot), lack of awareness, extended periods of time in warm temperatures etc.

Complex supply chain is another concern for product traceability. It is not easy to trace where the shrimp has come from, how it was produced, who sold it at what price to the depot, and how old it is.

Bangladeshi shrimp have a distinctive place in the global market for having good texture and taste. But we are struggling against the price offered by East Asian and Indian vannamei shrimp exporters.

Early Mortality Syndrome (EMS) still remains major concerns in shrimp industry, mainly for china, Vietnam, Thailand and India. We are also not free from such type of risk.

As still most of our farmers are practicing the traditional extensive culture system the Black tiger shrimp production is 250 kg to 300 kg per acre. The Department of Fisheries (DoF) has taken different initiatives to increase the traditional production of shrimp in Khulna area and they have been successful raising the same from 350 to 400 kg per acre. Recently some intensive cultures have been started in Satkhira Area where the production is 2.5 to 3 tons/acre.

(5) Possible Growth and Future Developments:

Bangladesh has the highest reserve of extensive Black tiger shrimp in the world & a huge reserve of fin fish in the Bay of Bengal. Beside that Crab, vegetables and Sea weeds have huge possibilities.

Moreover there is a wide market of value added products. The demand for non-conventional products especially organic and sustainable products are increasing. Therefore industry has a huge potential for both vertical and horizontal expansion. We are already working on introducing these products like organic and value added items (e.g.: marinated, fish fillet) and to step into new market along with our existing market.

Due to changing lifestyle and consumption pattern, people moving from conventional frozen seafood to save time and effort to cook and moving into ready to eat kind of foods. We have started product and market analysis to determine the demand for these products. By exporting to newer markets that enabling us to expand more besides two major markets EU and USA.

Our goal is to positioning the business in the changing seafood environment to maximize profit and credibility.

(6) Analysis of Cost of Goods sold, Gross Profit Margin and Net Profit Margin:

a. Cost of Goods Sold:

This is year's cost of goods sold was Tk. 102.79 crore only during the current year of 9 months as compared to last year's cost of goods sold of Tk. 83.66 crore. The rise is proportionate to rise in sales which mean we are able to maintain the higher level of GP% of last year. During the current year of 9 months, 9,44,760 kg of shrimps have been produced as against last year's production of 12,48,164 kg. 51% production capacity has been utilized during this year.

b. Gross Profit:

The company has achieved an export turn-over of Tk. 111.21 crore during the current year of 9 months ended 30th June 2016. Last year's turn-over was Tk. 90.52 crore. The increase in turnover is 22.86% but for comparable period it would be 63.81%. Gross profit Tk. 8.42 crore has been earned during the current year of 9 months as against last year's gross profit of Tk. 6.87 crore.

c. Net Profit:

Net profit (after tax) earned during the current year of 9 months was 2.28 crore as compared to last year's net profit (after tax) of Tk. 0.80 crore. The situation has improved mainly due to increase in sales. The other positive factors were decrease in interest cost, tax and administrative and selling expenses. We were able to maintain higher sale without compromising the price or GP%.

(7) Extra-Ordinary gain or loss:

During the year there was no realized extra-ordinary gain or loss made by the company.

(8) Related party transactions:

During the year under review, the company has no transactions with related party.

(9) Utilization of proceeds from public issues and/ or rights issues:

There was no right share issue offered during the year.

(10) Financial results after the Company goes for Initial Public Offering (IPO), Repeat Public Offering (RPO), Rights Offer, Direct Listing, etc.: N/A

(11) Variance between Quarterly Financial performance and Annual Financial Statements:

There is no significant variance to report.

(12) Remunerations to Directors including Independent Directors have been itemized in the note no. 24(B).

(13) The financial statements has been prepared by the management of the issuer Company present fairly its state of affairs, the result of its operations, cash flows and changes in equity

(14) Proper books of account of the issuer company have been maintained;

(15) Appropriate accounting policies have been consistently applied in preparation of the financial statements and that the accounting estimates are based on reasonable and prudent judgment;

(16) International Accounting Standards (IAS)/Bangladesh Accounting Standards (BAS)/ International Financial Reporting Standards (IFRS)/Bangladesh Financial Reporting Standards (BFRS), as applicable in Bangladesh, have been followed in preparation of the financial statements and any departure there-from has been adequately disclosed;

(17) The system of internal control is sound in design and has been effectively implemented and monitored;

(18) There are no significant doubts upon the issuer Company's ability to continue as a going concern.

(19) Deviation from the last year's operating results:

The financial performance has comparatively been improved during this year mainly due to increased sales, decrease in interest cost, tax and administrative and selling expenses. We are in the process of shifting from Bangladesh Krishi Bank (BKB) to private commercial banks to reduce the overall cost of fund with better service.

**(20) Key Operational and Financial Data at least preceding 5 (five) years:
Operational Data:**

(Figures in thousand taka)

Particulars	30-06-16	30-09- 15	30-09- 14	30-09-13	30-09-12	30-09- 11
Turn Over	11,12,137	905,239	954,540	766,971	1,216,293	10,77,883
Gross Profit	84,199	68,658	74,560	59,792	83,438	73,942
Profit before Tax	30,355	15,805	11,360	(1,873)	19,782	16,105
Net Profit After Tax	22,783	8,029	1,532	(16,926)	11,971	10,424
Earnings Per Share (EPS)	20.71	7.30	1.39	(15.39)	10.88	94.76
Dividend per share	Cash: 2.00 & Stock (bonus) 50%	1.50	0.75	No dividend	1.50	15.00

Financial Data:

Figures in thousand taka

Particulars	30-06- 16	30-09- 15	30-09- 14	30-09- 13	30-09- 12	30-09- 11
Total Assets	362,592	374,019	215,052	295,007	218, 478	257,471
Property, Plant and Equipment-Gross	119,368	119,368	115,882	113,761	113,316	107,327
Property, Plant and Equipment-Net	37,653	40,414	40,777	42,720	46,677	45,603
Gross Working Capital	324,939	333,605	174,274	252,287	170,365	200,111
Net Working Capital	(7,454)	(31,205)	(37,919)	(48,992)	(36,178)	(45,425)

Working Capital Loan	275,511	310,563	159,726	300,151	204,334	242,868
Share Capital	11,000	11,000	11,000	11,000	11,000	11,000
Reserve and Surplus	-	-	935	935	935	935
Share Holders Equity	23,598	2,465	(4,739)	(6,271)	10,655	334

(21) Dividend:

In consideration with the investment of honorable Shareholders, the Board of Directors has recommended cash Dividend of TK.22,00,000/- at the rate of Tk. 2.00 per share of Tk. 10.00 for the year of 2015-16 i.e. 20% on paid up Capital of the Company. And also Stock (Bonus) 50% on paid up shares. The Board decided to consider the matter and directed to place the proposal before the honorable shareholders in the ensuing 34 AGM of Gemini for approval.

(22) Board meetings:

The number of Board Meeting and the attendance of Directors during the year of 2015-2016 have been enumerated in the note no.26.

(23) Pattern of Share Holdings:

Name-wise details

No. of Share

- a. Parent/Subsidiary/Associated Companies and other related Parties Nil
- b. Directors, Chief Executive Officer, Chief Finance Officer, Company Secretary, Head of Internal Audit and their spouses and minor children (name wise details); as under:

Sl.	Name	No. of shares	Name of Spouse	No. of shares
1	Directors			
i	Mrs. Ameenah Ahmed Chairman	2,39,104	Lt. Col. Kazi Shahid Ahmed (Retd.)	3,88,220
ii	Lt. Col. Kazi Shahid Ahmed (Retd.)	3,88,220	Mrs. Ameenah Ahmed	2,39,104

	Managing Director			
iii	Mr. Kazi Nabil Ahmed Director	33,000	Dr. Maliha Mannan Ahmed	Nil
iv	Mr. Kazi Inam Ahmed Director & CEO.	75,280	Mrs. Syeda Madiha Murshed	Nil
v	Mr. Kazi Rehan Nabi, Independent Director	Nil	Mrs. Tahmina M. Nabi	Nil
2	Mr. Zakir Ahmed Zakir, Chief Finance Officer	Nil	Mrs. Shayla Rezwana	Nil
3	Mr. AFM. Nazrul Islam Company Secretary	Nil	Mrs. Lutfun Ara Islam	Nil
4	Mr. Md. Hafizur Rahman, Head of Internal Audit	Nil	Mrs. Jinath Shahnar Sonia	Nil

c. Senior Corporate Executives (top five salaried employees) of the Company, other than the Directors, Chief Executive Officer, Chief Finance Officer, Company Secretary and Head of Internal Audit:

Sl.	Name	Status	No. of Shares
1	Mr. Khayer ul Alam Suman	Head of Operation	Nil
2	Mr. Md. Abdul Hye	Manager, Finance & Accounts	Nil
3	Mr. Md. Bellal Hossain	Assistant Manager, Share Department	Nil
4	Mr. Md. Babul Aktar	Senior Executive, Share Department	Nil
5	Mr. Uzzal Kumar Saha	Production Manager	Nil

d. Shareholder holding ten percent (10%) of more voting interest in the Company:

Sl.	Names	Status	No. of Shares
1	Mrs. Ameenah Ahmed	Chairperson	239,104
2	Lt. Col. Kazi Shahid Ahmed (Retd.)	Managing Director	388,220
	Total		627,324

(24) Appointment/Re-appointment of Directors the Company:

Recommendations for re-election of Directors:

As per Articles 119 of the Association of the Company and according to the term of rotation Mr. Kazi Inam Ahmed retire by rotation as Directors at the upcoming Annual

General Meeting being eligible offer himself for re-appointment. The Board recommended his re-appointment.

The details work profiles of retiring Director is given below:

Mr. Kazi Inam Ahmed
Director & CEO.

Mr. Kazi Inam Ahmed involved in different business and Social activities in Bangladesh; He is performing as Directors of the following business concerns of the Groups.

Gemini Sea Food Ltd, Gemcon Food & Agricultural Products Ltd. (Meena Bazar), Gemcon City Ltd., Charka Steel Ltd., Kazi & Kazi Tea Estate Ltd, Gem Jute Ltd., Karotaya Tea Estate Ltd, Rawshanpur Tea Frontiers Ltd, Gemcon Tea Estate Ltd, Gemcon Sea Food Ltd., Bengal Herbal Garden Ltd., Meena Sweets & Confectionaries Ltd. and 2A-Media Ltd. (National English Daily Dhaka Tribune), Meena Retails Limited and Bengali Daily Ajker Kagoj.

He is also a partner of Online Bangla News Paper “**Bangla Tribune**”.

Kazi Inam Ahmed is the General Secretary of the Board of Trustees of **the University of Liberal Arts Bangladesh (ULAB)**. He establishes the First ULAB Cricket Team and organized a Tournament of 6 Private University for the First ULAB Fairplay Cup and regular practices. He is General Secretary of **Meena Trust**.

He is also performing as Finance Secretary of **Kazi Shahid Foundation (KSF)** and Treasurer of Bangladesh Supermarket Owners Association.

Mr. Inam is now holding the Position of ‘Director’ of the **Bangladesh Cricket Board (BCB)**. He is the Chairman of Marketing & Commercial Department of BCB.

Education:

Kazi Inam Ahmed obtained Bachelor of Arts degree in Humanities from Wesleyan University, Middletown CT, USA.

(25) Auditors:

The shareholders of the 33 AGM held on December 23, 2015 appointed M/S. Rahman Mostafa Alam & Co., Chartered Accountants as an external Auditor for the Accounting year of 2015-16. M/S. Rahman Mostafa Alam & Co., Chartered Accountants had been worked consecutive 3 (three) years. Due to regulatory hindrances, the said Auditor has disqualified for re-appointment. Meanwhile, M/s. K.M. Alam & Co., Chartered Accountants, 80, Motijheel C/A., (4th floor), Dhaka-1000 offered themselves to do the job for a remuneration of Tk. 1.30 lac.

The Board agreed to appoint the incumbent. Finally, the Board decided to consider the matter and advised to place the proposal before the honorable shareholders in the ensuing 34 AGM of Gemini for approval.

26. Corporate Governance Compliance Report:

In accordance with the requirement of the Bangladesh Securities and Exchange Commission, “Corporate Governance Report” is annexed herewith.

27. Conclusion:

Finally, on behalf of the Board of Directors and on my own behalf, I would like to thank all workers, officers and management staff of the Company for their contribution, sincerity and loyalty in Managing Company successfully during the period. The Board of Directors also expresses their gratitude to the valued shareholders for their continued support, active cooperation, assistance and valuable advice. Besides, we express our gratitude to Banks, the Bangladesh Securities and Exchange Commission, Dhaka Stock Exchange Ltd., Buyers, Agents suppliers and Government Agencies for their support, confidence and guidance, which helped up to prospers and achieve our target. I once again assure you that no effort will be spared from our part to try and achieve a more sound position for your Company in the days to come.



(Ameenah Ahmed)
Chairperson

Note: In the event of conflict between English and Bangla text of the report, English text shall prevail.

জেমিনি সি ফুড লিঃ
পরিচালনা পর্ষদের প্রতিবেদন

৩০শে জুন, ২০১৬ইং সনের সমাপ্ত বৎসরের কোম্পানীর পরিচালনা পর্ষদের বার্ষিক প্রতিবেদন

সম্মানিত শেয়ারহোল্ডারবৃন্দ,

জেমিনি সি ফুড লিঃ এর পরিচালনা পর্ষদের পক্ষ হতে আপনাদের সমীপে কোম্পানীর ৩০শে জুন, ২০১৬ইং তারিখে সমাপ্ত বৎসরের অডিটরের রিপোর্টসহ আর্থিক প্রতিবেদন এবং কোম্পানীর সংক্ষিপ্ত ব্যবসায়িক কার্যক্রম উপস্থাপন করছি।

পরিচালনা পর্ষদের আর্থিক প্রতিবেদন প্রনয়নের ক্ষেত্রে কোম্পানী আইন ১৯৯৪ এর ১৮৪ ধারা ও বাংলাদেশ সিকিউরিটিজ্ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশন (বিএসইসি) কর্তৃক প্রণীত নোটিফিকেশন নং-এসইসি/সিএমআরআরসিডি/২০০৬-১৫৮/১৩৪/প্রশাসন/৪৪, তারিখঃ আগস্ট ০৭, ২০১২, সংশোধিত জুলাই ২১, ২০১৩ইং সহ অনুসরণ করা হয়েছে, যা সংক্ষিপ্তকারে নিম্নে আপনাদের সামনে উপস্থাপন করা হ'লঃ

১. সংক্ষিপ্ত শৈল্পিক কাঠামোঃ

বাংলাদেশ বিশ্বের ১২তম চিংড়ী উৎপাদনকারী রাষ্ট্র (বৈশ্বিক উৎপাদনের ২-৩%)। মৎস্য খাতে জিডিপি'র ৪.৩৯% এবং বৈদেশিক মুদ্রা অর্জনে ২.৭৯% দেশের জাতীয় অর্থনীতিতে অবদান রাখছে।

Aquaculture সামুদ্রিক মৎস্য শিল্পে অত্যাৱশ্যক ভূমিকা পালন করছে। হিমায়িত চিংড়ী শিল্প বাংলাদেশের জাতীয় অর্থনীতিতে তাৎপর্যপূর্ণ ভূমিকা পালন করে চলেছে। দেশে ১৬২টি চিংড়ী প্রক্রিয়াকরন প্লান্ট চলমান রয়েছে, তন্মধ্যে ৭৮টি বাংলাদেশ সরকার এবং বাকী ৭৫টি ইউরোপীয় ইউনিয়ন(EU) কর্তৃক অনুমোদিত।

২. ব্যবসায়িক কার্যক্রমঃ

রপ্তানী উন্নয়ন ব্যুরো (Export Promotion Bureau) মতে, গত বৎসর বাংলাদেশ হতে সার্বিক চিংড়ী উৎপাদন হ্রাস পেয়েছে। ২০১৫-১৬ (জুলাই-জুন) অর্থ বৎসরে হিমায়িত চিংড়ী রপ্তানী হতে ৪২৭.৩৭ মিলিয়ন ডলার আয় হয়েছে, যা ২০১৪-১৫ অর্থ বৎসরের আয় ৫০৯.৭২ মিলিয়ন ডলারের চেয়ে ৭.৩৩% কম। এ বৎসর সামুদ্রিক মৎস্য খাত হতে রপ্তানী লক্ষ্যমাত্রা ৫১৫ মিলিয়ন (-৮.২৮%) মিলিয়ন ডলারে পৌছাতে দেশ ব্যর্থ হয়েছে। বৈশ্বিক অর্থনৈতিক মন্দা, ইউরো ও পাউন্ডের দরপতন, Vinnamei Shrimp'র প্রভাব এবং বৈশ্বিক সন্ত্রাসবাদ প্রভৃতি কারণে এ বৎসর বাংলাদেশ চিংড়ী রপ্তানীর লক্ষ্যমাত্রা পূরণ করতে পারে নাই। Vinnamei প্রজাতি চিংড়ীর অতিমাত্রায় প্রভাবের কারণে আন্তর্জাতিক বাজারে সম্প্রতি Black Tiger চিংড়ীর চাহিদা দুর্বল হয়ে পড়েছে। বাংলাদেশ সরকার এখন পর্যন্ত Vinnamei প্রজাতি চিংড়ীর উৎপাদনের অনুমতি প্রদান করেন নাই। ভারত, ভিয়েতনাম, ইন্দোনেশিয়া এবং থাইল্যান্ড প্রভৃতি প্রতিবেশী দেশ Vinnamei প্রজাতি চিংড়ী প্রচুর পরিমাণে উৎপাদন করছে। সুতরাং Vinnamei প্রজাতি চিংড়ীর মূল্য হ্রাস পাওয়ায় Black Tiger প্রজাতির চিংড়ীর চাহিদা ও মূল্যের উপর অস্বাভাবিক প্রভাব বিস্তার করেছে।

ইউরো'র অবমূল্যায়ন এবং BritExit এর কারণে এ বৎসর ইউরোপের আমদানীকারকেরা অত্যন্ত রক্ষণশীলতায় ছিলেন।

সম্মানিত বিনিয়োগকারীগণ গুনে খুশী হবেন যে, দীর্ঘদিন পর গত বৎসর হতে মার্কিন বাজারে প্রচুর পরিমাণে চিংড়ী আসতে শুরু করেছে। আশা করা যায়, মার্কিন যুক্তরাষ্ট্র আগামী বৎসর হতে অতীষ্ট পর্যায়ে চিংড়ী আমদানী করবে।

৩. বিভাজন অনুযায়ী চিংড়ীর অবদানঃ

আমরা শুধুমাত্র হিমায়িত চিংড়ী এবং মৎস্য প্রক্রিয়াজাত করি। সে জন্য চিংড়ীর বিভাজন অনুযায়ী আমাদের রিপোর্ট উপস্থাপনের সুযোগ নেই।

৪. ঝুঁকি, উদ্বেগ এবং সুবিধাঃ

খামারে উৎপাদিত চিংড়ী কয়েকটি দেশের প্রধান রপ্তানী দ্রব্য। রোগনাশক/বালাইনাশকক(Pesticidies), জীবানুনাশক(Antibiotics) এবং হরমোন (Hormones) জাতীয় রাসায়নিক দ্রব্য অতিমাত্রায় ব্যবহার এ শিল্পের জন্য বড়ই উদ্বেগের বিষয়। চিংড়ী উৎপাদনের অব্যবহিত পরে বিভিন্ন কারণে গুণগতমানের অবনতি দেখা দিতে পারে, যেমন মধ্যস্থত্ব বা ফড়িয়া কর্তৃক বেঠিক বা অযথাযথ গুদামজাতকরণ, সচেতনার অভাব এবং উচ্চ তাপমাত্রায় সংরক্ষনের সময়ের আধিক্যতা ইত্যাদি।

জটিল সরবরাহ ব্যবস্থা চিংড়ী উৎপাদন ব্যবস্থাপনার জন্য উদ্বেগের বিষয়। ফলে এটি কোথা থেকে এসেছে, কিভাবে উৎপাদিত হয়েছে এবং কে বিক্রয় করেছে, কি মূল্যে আনা হয়েছে, তা চিহ্নিত করা সহজ নয়। স্বাদ ও বর্ণের কারণে বাংলাদেশ বিশ্ব বাজারে চিংড়ীর স্বাতন্ত্র্যসূচক জায়গা খুজে পেয়েছে। পূর্ব এশিয়া এবং ভারতের Vinnamei প্রজাতি চিংড়ী রপ্তানীকারক কর্তৃক প্রদত্ত মূল্যের বিপরীতে বাংলাদেশে উৎপাদিত চিংড়ী রপ্তানীর জন্য প্রতিনিয়ত সংগ্রাম করছে।

Early Mortality Syndrome (EMS) প্রভাব থাকার কারণে চীন, ভিয়েতনাম, থাইল্যান্ড এবং ভারতের চিংড়ী শিল্প এখনও ঝুঁকিতে রয়েছে। বাংলাদেশ ও অনুরূপ ঝুঁকি হতে সম্পূর্ণ মুক্ত নয়।

আমরা প্রতি হেক্টরে ২৫০ কেজি হতে ৩০০ কেজি Black Tiger প্রজাতির চিংড়ী ব্যাপকহারে উৎপাদনে রত। বাংলাদেশ সরকারের মৎস্য বিভাগ খুলনা অঞ্চলে চিংড়ীর প্রথাগত বৃদ্ধির লক্ষ্যে বিভিন্ন পদক্ষেপ গ্রহণ করেছে এবং চিংড়ী উৎপাদনের ক্ষমতা ৩৫০ কেজি হতে ৪০০ কেজি উৎপাদনে উক্ত বিভাগ ইতিমধ্যে সাফল্য পেয়েছে। সম্প্রতি, মৎস্য বিভাগ সাতক্ষীরা অঞ্চলে চিংড়ীর প্রথাগত উৎপাদন প্রতি একরে ২.৫ টন হতে ৩ টন বৃদ্ধির লক্ষ্যে বেশ কিছু পদক্ষেপ গ্রহণ করেছে।

৫. শিল্প সম্পর্কিত দৃষ্টিভঙ্গি এবং এর উন্নয়ন সম্ভাবনাঃ

বিশ্ব বাজারে বাংলাদেশের উৎপাদিত Black Tiger প্রজাতির চিংড়ী এবং বঙ্গপোসাগরের Fin Fish, কাঁকড়া, শাক-সজি এবং সামুদ্রিক আগাছা'র বিশাল সম্ভাবনা রয়েছে।

তদুপরি, মূল্য সংযোজিত পণ্যের বিশাল বাজার রয়েছে। অপ্রচলিত পণ্য বিশেষ করে অর্গানিক এবং টেকশই পণ্য দ্রব্যের চাহিদা বাড়ছে। সুতরাং, পূর্ব-পশ্চিমে বাজার সম্প্রসারণে অত্র শিল্পের ব্যাপক সম্ভাবনা রয়েছে। আমরা ইতিমধ্যে ঐ সকল পণ্য যেমন অর্গানিক এবং মূল্য সংযোজিত পণ্য (ভাজা মাছ, টুকরো করে কাটা মাছ) চালু করা এবং বর্তমান বাজার অক্ষুন্ন রেখে বাজার সম্প্রসারণের জন্য কাজ করছি।

জীবনধারা ও খরচের প্যাটার্ন পরিবর্তনের কারণে প্রচলিত হিমায়িত খাদ্যের পাশাপাশি অন্যান্য ধরনের প্রস্তুতকৃত হিমায়িত খাদ্যের চাহিদা ও আগ্রহ বাড়ছে। ঐ সকল পণ্যের চাহিদা নিরূপনে আমরা পণ্যের এবং বাজার বিশ্লেষণের মাধ্যমে সম্ভাব্যতা যাচাই এর কাজ করছি।

নতুন বাজারে আমাদের রপ্তানী ছাড়াও ইউরোপ ও মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রে আরো বাজার সম্প্রসারণে আমরা সক্ষম হব। আমাদের উদ্দেশ্য হচ্ছে পরিবর্তিত পরিস্থিতিতে সামুদ্রিক সংস্কৃত উৎপাদনের পরিবেশে ব্যবসাকে যথাযথ স্থানে রেখে লাভ ও আস্থা সর্বোচ্চ পরিমাণে বাড়ানো।

৬. বিক্রিত পণ্যের ব্যয় বিশ্লেষণ, মোট মুনাফা এবং নীট মুনাফাঃ

ক. (ক) বিক্রিত পণ্যের ব্যয় বিশ্লেষণঃ

এই বৎসর বিক্রিত পণ্যের ব্যয় ছিল ১০২.৭৯ কোটি টাকা, যা গত বৎসরের প্রথম ০৯(নয়) মাসের ব্যয় ৮৩.৬৬ কোটি টাকা। বিক্রয় আনুপাতিক হারে বৃদ্ধি পাওয়ায় গত বৎসরের জিপি'র উচ্চ মাত্রা বজায় রাখতে সক্ষম হই। চলতি বৎসরের প্রথম ৯(নয়) মাসে ৯,৪৪,৭৬০ কেজি চিংড়ী উৎপাদিত হয়েছে, যা গত বৎসর ছিল ১২,৪৮, ১৬৪ কেজি। চলতি বৎসর উৎপাদন ক্ষমতার ৫১% ব্যবহৃত হয়েছে।

(খ) মোট মুনাফাঃ

৩০শে জুন, ২০১৬ইং সমাপ্ত অর্থ বৎসরের প্রথম ০৯(নয়) মাসে কোম্পানী রপ্তানী হতে ১১১.২১ কোটি টাকা আয় করেছে, যা গত বৎসর ছিল ৯০.৫২ কোটি টাকা। গত বৎসরের তুলনায় বিক্রয় ২২.৮৬% বৃদ্ধি পেয়েছে, তবে তুলনামূলক সময়ের জন্য এটা ৬৩.৮১% হবে। এ বৎসর প্রথম ৯(নয়) মাসে মোট মুনাফা অর্জিত হয়েছে ৮.৪২ কোটি টাকা, যা গত বৎসর ছিল ৬.৮৭ কোটি টাকা।

(গ) নীট মুনাফাঃ

এ বৎসর (কর পরবর্তী) প্রথম ০৯(নয়) মাসে নীট মুনাফা হয়েছে ২.২৮ কোটি টাকা, যা গত বৎসর ছিল (কর পরবর্তী) নীট লাভ ০.৮০ কোটি টাকা। সুদের হার, প্রসাশনিক এবং বিক্রয়জনিত খরচ হ্রাস পাওয়ার কারণে এ অবস্থার উন্নতি হয়েছে। আমরা এ বৎসর জিপি'র হার অক্ষুণ্ন রেখে উপযুক্ত মূল্যে পণ্য বিক্রয় করে অধিক পরিমাণে আয় করতে সক্ষম হয়েছি।

৭. অস্বাভাবিক লাভ বা ক্ষতিঃ

চলতি অর্থ বৎসরে কোম্পানী কোন অস্বাভাবিক লাভ বা ক্ষতির সম্মুখীন হয়নি।

৮. আন্তঃসম্পর্কিত কোম্পানীর লেনদেন সমূহঃ

এ বৎসর আন্তঃসম্পর্কিত কোন লেনদেন হয় নাই।

৯. পাবলিক ইস্যু অথবা রাইট ইস্যু হতে প্রাপ্ত তহবিলের ব্যবহারঃ

এ বৎসর কোন পাবলিক ইস্যু অথবা রাইট শেয়ার ইস্যু হয়নি।

১০. Initial Public Offering(IPO), Repeat Public Offering(RPO), Rights Offer, Direct Listing ইত্যাদি থেকে অর্থ বা তহবিল প্রাপ্তির পর কোম্পানীর আর্থিক অবস্থাঃ

প্রয়োজ্য নহে।

১১. বার্ষিক আর্থিক বিবরণী এবং ত্রৈমাসিক আর্থিক বিবরণীর মধ্যে পার্থক্যঃ

তাৎপর্যপূর্ণ তেমন কোন পার্থক্য নেই।

১২. স্বতন্ত্র পরিচালকসহ পরিচালকবৃন্দের পারিশ্রমিক সম্পর্কে নোট নং ২৪(বি) তে বিস্তারিত বর্ণনা করা হয়েছে।

১৩. কোম্পানীর ব্যবস্থাপনা কর্তৃপক্ষ কর্তৃক প্রস্তুতকৃত আর্থিক বিবরণীতে কোম্পানীর আর্থিক অবস্থা, কার্যক্রমের ফলাফল, নগদ প্রবাহ, মূলধনের পরিবর্তন যথাযথভাবে উপস্থাপন করা হয়েছে।

১৪. কোম্পানীর হিসাব বহিসমূহ যথাযথভাবে সংরক্ষণ করা হয়েছে।

১৫. আর্থিক বিবরণী প্রস্তুতিতে যথোপযুক্ত হিসাবনীতিসমূহ ধারাবাহিকভাবে প্রয়োগ করা হয়েছে এবং হিসাবগত পরিমাপক সমূহ যুক্তিযুক্ত ও বিচক্ষণ সিদ্ধান্তের উপর প্রতিষ্ঠিত।

১৬. ইন্টারন্যাশনাল একাউন্টিং স্ট্যান্ডার্ডস্ (আই.এ.এস)/বাংলাদেশ একাউন্টিং স্ট্যান্ডার্ড (বি.এ.এস)/ইন্টারন্যাশনাল ফিন্যান্সিয়াল রিপোর্টিং স্ট্যান্ডার্ড (আই.এফ.আর.এস), যা বাংলাদেশে প্রয়োজ্য তা অনুসরণ করে আর্থিক বিবরণী প্রস্তুত করা হয়েছে এবং কোথাও কোন ব্যত্যয় থাকলে তা যথাযথভাবে প্রকাশ করা হয়েছে।

১৭. অভ্যন্তরিন নিয়ন্ত্রন ব্যবস্থা সুসংহত ও কার্যকরভাবে বাস্তবায়ন ও পর্যবেক্ষণ করা হয়েছে।

১৮. কোম্পানীর চলমান অস্তিত্ব ও সামর্থ্যের ক্ষেত্রে কোনরূপ তাৎপর্যপূর্ণ সন্দেহের অবকাশ নেই।

১৯. গত বৎসরের পরিচালনগত ফলাফলের সাথে চলতি বৎসরের পার্থক্যঃ

বিক্রয় বৃদ্ধি, সুদের হার, প্রসাশনিক এবং বিক্রয়জনিত খরচ হ্রাস পাওয়া কারনে আর্থিক অবস্থার উন্নতি সাধিত হয়েছে। সার্বিক খরচ কমানো সেই সাথে অধিকতর সেবা পাবার নিমিত্তে বাংলাদেশ কৃষি ব্যাংক হতে প্রাইভেট ব্যাংকে ঋন স্থানান্তরের ব্যাপারটি প্রক্রিয়াধীন রয়েছে।

২০. পূর্ববর্তী পাঁচ বৎসরের মূখ্য পরিচালন এবং অর্থনৈতিক উপাত্তঃ

পরিচালন তথ্যঃ (হাজার টাকায় শেয়ার প্রতি আয় ও লভ্যাংশ ব্যতীত)

বিবরণ	৩০-৬-২০১৬	৩০-০৯-২০১৫	৩০-০৯- ২০১৪	৩০-০৯-২০১৩	৩০-০৯-২০১২	৩০-০৯-২০১১
মোট বিক্রয় লব্ধ আয়	১১,১২,১৩৭	৯০৫,২৩৯	৯৫৪,৫৪০	৭৬৬,৯৭১	১,২১৬,২৯৩	১০,৭৭,৮৮৩
মোট লাভ	৮৪,১৯৯	৬৮,৬৫৮	৭৪,৫৬০	৫৯,৭৯২	৮৩,৪৩৮	৭৩,৯৪২

কর পূর্ববর্তী লাভ	৩০,৩৫৫	১৫,৮০৫	১১,৩৬০	(১,৮৭৩)	১৯,৭৮২	১৬,১০৫
কর পরবর্তী লাভ	২২,৭৮৩	৮,০২৯	১,৫৩২	(১৬,৯২৬)	১১,৯৭১	১০,৪২৪
শেয়ার প্রতি আয়	২০.৭১	৭.৩০	১.৩৯	(১৫.৩৯)	১০.৮৮	৯৪.৭৬
শেয়ার প্রতি লভ্যাংশ	নগদ: ২.০০ স্টক(বোনাস) ৫০%	১.৫০	০.৭৫	কোন ডিভিডেন্ড ছিল না	১.৫০	১৫.০০

অর্থনৈতিক উপাত্তঃ

বিবরণ	৩০-৯-২০১৬	৩০-০৯- ২০১৫	৩০-০৯- ২০১৪	৩০-০৯-২০১৩	৩০-০৯-২০১২	৩০-০৯- ২০১১
মোট সম্পদ	৩৬২,৫৯২	৩৭৪,০১৯	২১৫,০৫২	২৯৫,০০৭	২১৮, ৪৭৮	২৫৭,৪৭১
সম্পত্তি, যন্ত্রপাতি ও যন্ত্রাংশ-মোট	১১৯,৩৬৮	১১৯,৩৬৮	১১৫,৮৮২	১১৩,৭৬১	১১৩,৩১৬	১০৭,৩২৭
সম্পত্তি, যন্ত্রপাতি ও যন্ত্রাংশ-নিট	৩৭,৬৫৩	৪০,৪১৪	৪০,৭৭৭	৪২,৭২০	৪৬,৬৭৭	৪৫,৬০৩
মোট চলতি মূলধন	৩২৪,৯৩৯	৩৩৩,৬০৫	১৭৪,২৭৪	২৫২,২৮৭	১৭০,৩৬৫	২০০,১১১
নীট চলতি মূলধন	(৭,৪৫৪)	(৩১,২০৫)	(৩৭,৯১৯)	(৪৮,৯৯২)	(৩৬,১৭৮)	(৪৫,৪২৫)
চলতি মূলধন ঋণ	২৭৫,৫১১	৩১০,৫৬৩	১৫৯,৭২৬	৩০০,১৫১	২০৪,৩৩৪	২৪২,৮৬৮
শেয়ার মূলধন	১১,০০০	১১,০০০	১১,০০০	১১,০০০	১১,০০০	১১,০০০
সংরক্ষন এবং উদ্ধৃত	-	-	৯৩৫	৯৩৫	৯৩৫	৯৩৫
শেয়ার মালিকদের ইকুইটি	২৩,৫৯৮	২,৪৬৫	(৪,৭৩৯)	(৬,২৭১)	১০,৬৫৫	৩৩৪

২১. লভ্যাংশঃ

সম্মানিত শেয়ারকোল্ডারবন্দের বিনিয়োগের কথা বিবেচনা করে কোম্পানির পরিচালনা পর্ষদ ২০১৫-১৬ হিসাব বৎসরে প্রতি ১০(দশ) টাকার শেয়ারের জন্য ২.০০ টাকা হারে মোট ২২,০০,০০০(টাকা বাইশ লক্ষ) টাকা অর্থাৎ কোম্পানীর পরিশোধিত মূলধনের উপর ২০% লভ্যাংশ এবং ৫০% স্টক বোনাস প্রদানের সুপারিশ করেছেন। ৩৪তম সাধারণ সভায় শেয়ারহোল্ডারদের অনুমোদনের জন্য উপস্থাপন করা হ'ল।

২২. বোর্ড সভাঃ

২০১৫-২০১৬ইং বৎসরে পরিচালনা পর্ষদের অনুষ্ঠিত সভার সংখ্যা এবং উক্ত সভায় পরিচালকবন্দের উপস্থিতির তালিকা নোট নং ২৬ এ বিস্তারিত বর্ণনা করা হয়েছে।

২৩. শেয়ারহোল্ডিং সংক্রান্ত বিবরণঃ

নাম অনুসারে বিবরণ

শেয়ারের সংখ্যা

ক) প্যারেন্ট/সাবসিডিয়ারী/এসোসিয়েটেড কোম্পানী এবং অন্যান্যঃ

-শূন্য-

খ) পরিচালকবৃন্দ, প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা, কোম্পানী সচিব, প্রধান অর্থ কর্মকর্তা, অভ্যন্তরীণ নিরীক্ষা প্রধান এবং তাহাদের স্বামী/স্ত্রী ও সন্তানদের নাম নিম্নে প্রদত্ত হ'লঃ

ক্রমিক	নাম	শেয়ারহোল্ডিং অবস্থান	স্বামী/স্ত্রীর ও সন্তানদের নাম	শেয়ারহোল্ডিং অবস্থান
১	মিসেস আমিনা আহমেদ চেয়ারপারসন	২,৩৯,১০৪	লেঃ কর্নেল কাজী শাহেদ আহমেদ(অব.)	২,৩৯,১০৪
২	লেঃ কর্নেল কাজী শাহেদ আহমেদ(অব.) ব্যবস্থাপনা পরিচালক	৩,৮৮,২২০	মিসেস আমিনা আহমেদ	৩,৮৮,২২০
৩	জনাব কাজী নাবিল আহমেদ	৩৩,০০০	ডাঃ মালিহা মান্নান আহমেদ	শূন্য
৪	জনাব কাজী ইনাম আহমেদ পরিচালক ও প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা	৭৫,২৮০	মিসেস সৈয়দা মাদিহা মোর্শেদ	শূন্য
৫	জনাব কাজী রেহান নবী স্বতন্ত্র পরিচালক	শূন্য	মিসেস তাহমিনা এম. নবী	শূন্য
৬	জনাব জাকির আহমেদ জাকির প্রধান অর্থ কর্মকর্তা	শূন্য	মিসেস শায়লা রেজওয়ানা	শূন্য
৭	জনাব এ.এফ.এম. নজরুল ইসলাম কোম্পানী সেক্রেটারী	শূন্য	মিসেস লুৎফুন আরা ইসলাম	শূন্য

৮	জনাব হাফিজুর রহমান প্রধান, অভ্যন্তরিন অডিট	শূন্য	মিসেস জিনাথ শাহনার সোনিয়া	শূন্য

গ) কোম্পানীর উর্দ্ধতন কার্যনির্বাহীগণ (বেতনক্রম অনুযায়ী):

ক্রমিক	নাম	পদবী	শেয়ারের সংখ্যা
১	জনাব খায়ের-উল আলম সুমন	হেড অব্ অপারেশন	শূন্য
২	জনাব আব্দুল হাই	ব্যবস্থাপক, অর্থ ও হিসাব	শূন্য
৩	জনাব মোঃ বেলাল হোসেন	সহকারী ব্যবস্থাপক, শেয়ার ডিপার্টমেন্ট	শূন্য
৪	জনাব মোঃ বাবুল আকতার	উর্দ্ধতন কার্য নির্বাহী, শেয়ার ডিপার্টমেন্ট	শূন্য
৫	জনাব উজ্জল কুমার সাহা	উৎপাদন ব্যবস্থাপক	শূন্য

ঘ) কোম্পানীতে ১০ শতাংশ অথবা তার চেয়ে বেশী ভোটের অধিকারী শেয়ারহোল্ডারঃ

ক্রমিক	নাম	পদবী	শেয়ারের সংখ্যা
১.	মিসেস আমিনা আহমেদ	চেয়ারপারসন	২,৩৯,১০৪
২.	লেঃ কর্নেল কাজী শাহেদ আহমেদ (অব.)	ব্যবস্থাপনা পরিচালক	৩,৮৮,২২০

২৪. কোম্পানীর পরিচালকবৃন্দের নিয়োগ/পুনঃনিয়োগঃ

কোম্পানীর সংঘবিধি ১১৯ আর্টিকেলস্ অনুসারে জনাব কাজী ইনাম আহমেদ পরিচালক পদ হতে পর্যায়ক্রমে অবসর গ্রহণ করেছেন। তিন পুনঃনির্বাচনে যোগ্য বিধায় পরিচালক পদে পুনঃনির্বাচনের জন্য প্রস্তাবিত। কোম্পানীর পরিচালনা পর্ষদ তার পুনঃনিয়োগের জন্য সুপারিশ করেন।

অবসরপ্রাপ্ত পরিচালকের বিস্তারিত জীবন বৃত্তান্ত নিম্নে প্রদত্ত হলঃ

জনাব কাজী ইনাম আহমেদ

জনাব কাজী ইনাম আহমেদ বিভিন্ন ব্যবসা ও সামাজিক উন্নয়নমূলক কর্মকাণ্ডে নিজেকে ব্যাপ্ত রেখেছেন;

বর্তমানে তিনি জেমিনি সি ফুড লিঃ, জেমকন ফুড এন্ড এগ্রিকালচারাল প্রডাক্টস্ লিঃ(মিনা বাজার), জেমকন সিটি লিঃ, চরকা স্টিল লিঃ, কাজী এন্ড কাজী টি এস্টেট লিঃ, জেম জুট লিঃ, বেঙ্গল হার্বাল গার্ডেন লিঃ, জেমকন সি ফুড লিঃ, করতোয়া টি এস্টেট লিঃ, রওশনপুর টি ফ্রন্টিয়ারস লিঃ, জেমকন টি এস্টেট লিঃ, মিনা সুইটস এন্ড কনফেকশনারীজ লিঃ, ২এ-মিডিয়া লিঃ (জাতীয় ইংরেজী দৈনিক "ঢাকা ট্রিবিউন"), মিনা রিটেইলস্ লিঃ, এবং আজকের কাগজ লিঃ এর পচালক হিসাবে দায়িত্ব পালন করছেন;

তিনি অনলাইন বাংলা পত্রিকা "বাংলা ট্রিবিউন" এর একজন সম্মানিত অংশীদার;

তিনি University of Liberal Arts Bangladesh(ULAB) Trust এর সাধারণ সম্পাদক। তাঁর উদ্যোগে ULAB ক্রিকেট টিম গঠিত হয় এবং প্রথম বারের মত ৬টি বেসরকারী বিশ্ববিদ্যালয়ের অংশ গ্রহণে ULAB Fair Play Cup আয়োজিত হয়;

এছাড়াও তিনি কাজী শাহেদ ফাউন্ডেশনের অর্থ সম্পাদক এবং বাংলাদেশ সুপার মার্কেট ওনার্স এসোসিয়েশনের কোষাধ্যক্ষ হিসাবে দায়িত্ব পালন করছেন;

বর্তমানে জনাব কাজী ইনাম আহমেদ বাংলাদেশ ক্রিকেট বোর্ডের সম্মানিত পরিচালক এবং ঐ বোর্ডও বানিজ্য ও বিপনন (Marketing & Commercial Department) বিভাগের এর চেয়ারম্যান হিসাবে কর্মরত।

শিক্ষাঃ

জনাব কাজী ইনাম আহমেদ মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের ওয়েসলিয়ান বিশ্ববিদ্যালয় হতে স্নাতক ডিগ্রী লাভ করেন;

২৫. নিরীক্ষক নিয়োগঃ

২০১৫ইং সনের ২৩শে ডিসেম্বর অনুষ্ঠিত কোম্পানীর সাধারণ সভায় কোম্পানীর শেয়ারহোল্ডারস্ কর্তৃক মেসার্স রহমান মোস্তফা আলম এন্ড কোং, চাটার্ড একাউন্ট্যান্টস্কে ২০১৫-১৬ হিসাব বৎসরের জন্য নিরীক্ষক নিযুক্ত হন। পর পর ৩(তিন) বৎসর দায়িত্ব পালন করায় এবং নিয়ন্ত্রক সংস্থার বিধি বহির্ভূত হওয়ায় বর্তমান নিরীক্ষক পুনঃনিয়োগের বাধাপ্রাপ্ত।

ইতিমধ্যে মেসার্স কে এম আলম এন্ড কোং, চাটার্ড একাউন্ট্যান্টস্, ৮০ মতিঝিল সি/এ, (৫ম তলা), ঢাকা-১০০০ বার্ষিক ১,৩০,০০০(টাকা এক লক্ষ ত্রিশ হাজার) টাকার পারিশ্রমিকে ২০১৬-১৭ হিসাব বৎসরের জন্য কোম্পানীর নিরীক্ষক হিসাবে দায়িত্ব পালন করার জন্য প্রস্তাব করেছেন।

পরিচালনা পর্ষদ উক্ত নিরীক্ষকের নিয়োগের বিষয়ে সম্মত হন। পরিশেষে, পরিচালনা পর্ষদ বিষয়টি বিবেচনা করতে এবং কোম্পানী ৩৪তম বার্ষিক সাধারণ সভায় অনুমোদনের জন্য উপস্থাপন করার উপদেশ প্রদান করেন।

২৬. কর্পোরেট গভার্নেন্সঃ

বাংলাদেশ সিকিউরিটিজ্ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশন এর নির্দেশনা প্রয়োজন অনুসারে কর্পোরেট গভার্নেন্স রিপোর্ট সংযুক্তির মাধ্যমে প্রতিফলিত হ'ল।

২৭. উপসংহারঃ

পরিশেষে পরিচালকমন্ডলী ও আমার পক্ষ থেকে কোম্পানীর সার্বিক কার্যক্রম ও সাফল্যের জন্য শ্রমিক, কর্মচারী ও কর্মকর্তাবৃন্দকে অশেষ ধন্যবাদ জানাচ্ছি। সম্মানিত শেয়ারহোল্ডারগণের ও অব্যহত সাহায্য, সহযোগিতা ও পরামর্শ প্রদানের জন্য পরিচালকমন্ডলী কৃতজ্ঞতা জ্ঞাপন করেছেন। তাছাড়া, সিকিউরিটিজ্ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশন, ঢাকা স্টক এক্সচেঞ্জ কমিশন, ক্রেতা, এজেন্ট ও সরবরাহকারী এবং সরকারী অফিস সমূহের সাহায্য ও সহযোগিতা আমাদের ব্যবসায়িক লক্ষ্যে পৌছাতে বিশেষ অবদান রেখেছে বলে আমরা কৃতজ্ঞতাভরে স্বীকার করি। আপনাদের পরিচালকমন্ডলী আরও আশা করেন যে, ভবিষ্যত দিনগুলিতে আপনাদের মূল্যবান মতামত ও উপদেশ দ্বারা কোম্পানী আরও উপকৃত হবে এবং আমি ও সহকর্মীদের পক্ষ থেকে আবারও আপনাদের আশ্বাস দিতে চাই যে, আগামী দিনগুলোতে কোম্পানীর অবস্থান আরও সুদৃঢ় করার লক্ষ্যে আমাদের পক্ষ থেকে চেষ্টার কোন কমতি থাকবে না। আমরা সকলের ভবিষ্যত সমৃদ্ধি কামনা করি।



(আমিনা আহমেদ)

চেয়ারপারসন